
POMŮCKA PRO KATECHEZI 
ČESKÉHO KATOLICKÉHO BIBLICKÉHO DÍLA Č. 6

Saul • David • Šalomoun
Mapka s 25 kartičkami událostí k vymalování, vystřižení a postavení. 

Izraelité uprchli z Egypta a po čtyřiceti letech putování pouští přišli do země Kanaán (naše mapka). Svou pře-
nosnou svatyni, archu smlouvy, nosili vždy s sebou: byla to drahocenná dřevěná truhlice a v ní byly dvě kamenné desky 
s Desaterem (Ex 20, 1-17). Tuto přenosnou svatyni přinesli do města Silo. Přicházející Izraelité se samozřejmě museli 
bránit proti nepřátelům, zvláště proti bojechtivým Pelištejcům. Ti už tenkrát uměli vyrábět železné zbraně a obsadili 
velká města u Středozemního moře. U Afeku a Ebenezeru zvítězili Pelištejci nad Izraelity a dokonce ukořistili i archu 
smlouvy. To jim ale způsobilo jen neštěstí,  a tak ji vrátili. Pak archa přebývala ve městě Kirjat Jearim.

V té době byl vůdcem Izraelitů Samuel. Nazývali ho soudcem, protože měl dohlížet na plnění Božích přikázání. 
Lid Samuela miloval. Když však Samuel zestárl, chtěli mít Izraelité krále. Mysleli si, že by král mohl lépe ochránit dva-
náct velkých kmenů. Tak se stal Izrael královskou říší. Její první králové se jmenovali Saul, David a Šalomoun (1 Sam 
9n.).   

Králové byli tenkrát uváděni do svého postavení pomazáním. Na hlavu jim byl vylit vzácný olej. Pomazání 
bylo slavnostním obřadem, jímž byl pomazaný přijat do Boží služby.

  1. Rama.	 Saul	 (z	 kmene	 Benjamín)	 přichází	 do	 Ramy,	 kde	 sídlí	 soudce	 Samuel.	 Ten	 pomaže	 Saula	 za	 krále: 
1 Sam (První kniha Samuelova) 10,1.	

	 Saul	je	později	ještě	jednou	veřejně	lidem	provolán	králem	v	městě	Mispě.	Saul	pochází	z		Gibeje.	
  2.	 Město	Jabeš	je	ohrožováno	Amonity.	Saul	ho	osvobodí: 1 Sam 11
  3.	 Amalečané	 jsou	 Saulem	 poraženi.	 Saul	 jedná	 proti	 Božímu	 příkazu:	 ušetří	 krále	 Agaga	 a	 nejlepší	 kusy	

ukořistěného	dobytka.	Bůh	se	od	Saula	odvrací:	1 Sam 15,1-26
  4. Betlém.	 Pasáček	 David	 (z	 kmene	 Juda)	 je	 Samuelem	 pomazán	 za	 krále.	 To	 však	 zprvu	 zůstává	 utajeno:

1 Sam 16,1-13
  5.	 Gibea.	Na	Saula	doléhá	zármutek.	David	ho	má	rozveselovat:	1 Sam 16,14-23
  6.	 V	místě	Soko	poráží	David	obra	Goliáše:	1 Sam 17	
  7.	 Gibea.	David	se	stává	vojevůdcem	a	přítelem	Saulova	syna	Jonatana.	David	se	ožení	se	Saulovou	dcerou	Mikal:

1 Sam 18
  8.	 Gibea.	Saul	žárlí	na	Davida	a	chce	ho	zabít:	1 Sam 19,9-17
  9.	 U	 Gibeje.	 Pomocí	 tajného	 znamení	 (vystřelených	 šípů)	 dává	 Jonatan	 Davidovi	 vědět,	 že	 musí	 před	 Saulem	

uprchnout.	Oba	přátelé	se	loučí:	1 Sam 20
 (Trasa Davidova útěku z Gibeje do Keily je na mapce označena šipkou s číslem 1.)
10.	 Jeskyně	Adulam.	David	prchá	do	hor.	Přicházejí	k	němu	pronásledovaní	a	roztrpčení	muži.	David	se	stává	vůdcem	

jejich	skupiny.	Za	Davidem	utekli	také	jeho	rodiče	a	bratři.	David	je	dopraví	do	bezpečí	v	Moabsku:	1 Sam 22,1-5
	 Sám	David	se	vrací	a	osvobozuje	město	Keilu	od	Pelištejců.	Obyvatelé	však	chtějí		Davida	vyzradit	Saulovi.	David	

musí	znovu	uprchnout:	1 Sam 23,1-13
 (Trasa Davidova útěku z Keily do Siklagu je na mapce označena šipkou s číslem 2.)
11.	 Jeskyně	u	Engedi.	Saul	pronásleduje	Davida.	David	má	příležitost	Saula	usmrtit: 1 Sam 24
12.	 Maon.	David	nutně	potřebuje	potravu	pro	 své	muže.	Abigail	 přináší	Davidovi	potraviny.	 Její	muž	 to	Davidovi	

odepřel:	1 Sam 25	
13. Poušť	 Zif.	 Saul	 opět	 pronásleduje	 Davida.	 David	 a	 jeho	 druh	 se	 v	 noci	 vplíží	 do	 Saulova	 ležení.	 David	

opět	nevyužije	příležitosti	Saula	usmrtit:	1 Sam 26
	 David	 odchází	 k	 izraelským	 nepřátelům,	 Pelištejcům,	 aby	 si	 zachránil	 život.	 Král	 Gatu	 svěří	 Davidovi	 město	

Siklag.	David	se	stává	důstojníkem	u	Pelištejců:	1 Sam 27 - 28,1	
14. Jizreelská	rovina	a	pohoří	Gilboa.	Saul	se	obává	velkého	vojska	Pelištejců,	které	táhne	proti	němu.	V	Endoru	na-

vštěvuje	věštkyni:	1 Sam 28,4-20
	 Saulovo	vojsko	je	poraženo,	tři	Saulovi	synové	včetně	Jonatana	jsou	zabiti.	Těžce	zraněný	Saul	usmrtí	sám	sebe.	

Pelištejci	 pověsí	 jejich	 mrtvá	 těla	 na	 hradby	 města	 Betšeanu.	 Obyvatelé	 Jabeše	 je	 pohřbívají:		
1 Sam 31. (V	této	bitvě	David	nemusel	proti	Saulovi	bojovat.)

15.	 Hebron.	David	se	stává	králem,	nejprve	jen	nad	Judou:	2 Sam 2,1-4
	 Saulův	vojevůdce	Abner	prohlašuje	ve	městě	Machanajim	za	vzdorokrále	Išbošeta.	Dochází	ke	krvavých	bojům.	

David	vítězí	a	po	sedmi	letech	se	stává	králem	nad	celým	Izraelem:	2 Sam 5,1-5

16. Jeruzalém,	město,	které	je	považováno	za	nedobytné,	získají	Davidovi	lidé	tím,	že	proniknou	zavodňovací	šachtou.	
Stane	se	hlavním	městem	a	Davidovým	osobním	vlastnictvím	(Davidovo	město):	2 Sam 5,6-9

17.	 Kirjat	Jearim.	David	dává	přenést	archu	smlouvy	do	Jeruzaléma:	2 Sam 6,12-16
	 Během	 33	 let	 svého	 panování	 v	 Jeruzalémě	 David	 vybuduje	 velkou	 říši.	 Postupně	 poráží	 všechny	 své	

okolní	nepřátele:	Moabity,	Amonity,	Syřany	(Aramejce),	Edomity,	Amalečany	a	dokonce	Pelištejce.	Je	spřátelen	s	
bohatými	Féničany	z	Tyru,	kteří	vlastní	mnoho	lodí	a	obchodují.	David	však	není	jen	velikým	vojevůdcem,	nýbrž	
skládá	také	písně	chval	a	díků	(žalmy).	

18.	 Jeruzalém.	David	činí	Batšebu	svou	ženou.	Ta	je	však	již	provdána	za	Uriáše,	který	bojuje	u	Raby	proti	Amonitům.	
David	má	na	svědomí	Uriášovu	smrt:	2 Sam 11

19.	 Jeruzalém.	Prorok	Nátan	vytýká	Davidovi	jeho	zločiny:	2 Sam 12,1-14
20. Hebron.	Absalom	zosnuje	převrat	proti	svému	otci	Davidovi:	2 Sam 15,10-12
21. Machanajim.	 David	 prchá	 s	 těmi,	 kdo	 mu	 zůstali	 věrní,	 do	 Machanajim.	 V	 Efraimském	 lese	 je	 Absalom	

na	útěku	zabit	Davidovým	vojevůdcem	Joabem:	2 Sam 18  David	truchlí	pro	svého	syna.
22.		 Gibeon.	Po	Davidově	smrti	se	stává	králem	jeho	syn	Šalomoun.	Šalomounovi	se	zdá	sen,	ve	kterém	žádá	Boha

o	moudrost:	1 Kr (První kniha Královská) 3,5-15
23. Jeruzalém.	Dvě	matky	žádají	Šalomouna,	aby	rozhodl	jejich	spor	o	kojence:	1 Kr 3,16-28
24.	 Jeruzalém.	 Šalomoun	 staví	 chrám	 pro	 archu	 smlouvy.	 Proto	 nechává	 po	 moři	 dopravit	 cedry	

z	Libanonu:	1 Kr 6   
25. Jeruzalém.	 Šalomoun	 dává	 vyzbrojit	 mnoho	 vojáků	 a	 zřizuje	 si	 okázalý	 palác.	 Přichází	 k	 němu	 královna	

ze	Sáby	s	velkým	doprovodem:	1 Kr 10,1-13
 Šalomoun	je	velmi	důvtipný	muž,	ale	i	on	se	dopouští	toho,	co	se	Bohu	nelíbí.	Má	mnoho	žen	z	cizích	zemí,	které	

věří	 ve	 své	 vlastní	 bohy	 a	 obětují	 jim.	 Šalomoun	 se	 částečně	 na	 uctívání	 cizích	 božstev	 podílí.		
Po	jeho	smrti	je	království	rozděleno	na	Jižní	říši	Judsko	a	na	Severní	říši	Izrael:	1 Kr 12

Jak pracovat s touto pomůckou?
Nejprve	všechno	barevně	vymalujeme,	potom	vystřihneme	25	kartiček.	Abychom	je	mohli	postavit,	ohneme	jed-

nu	 polovinu	 jejich	 dolní	 části	 dopředu,	 druhou	 dozadu.	 Kartičky	 patří	 na	 mapku	 tam,	 kde	 je	 uvedeno	 jejich	 číslo.	
Odkazují	na	to,	co	se	na	tom	místě	stalo.	Kdo	zná	všechny	tyto	příběhy?

Vystřižené	obrázky	můžeme	buďto	jejich	ohnutou	částí	přilepit	na	mapku,	nebo	vložit	do	dopisní	obálky.

Návrh pro práci ve skupince:
Každý	člen	skupinky	dostane	jednu	kartičku,	nalepí	ji	na	arch	papíru	a	krátce	popíše	její	příběh.	Uvádíme	odka-

zy	na	biblický	text.
	Všechny	svázané	listy	pak	mohou	vytvořit	knížku	o	dějinách	prvních	izraelských	králů.	Kdo	vypracuje	návrh	

pěkné	titulní	strany?
O	dřívější	době,	o	vyjití	izraelského	národa	z	Egypta	a	jeho	putování	pouští,	pojednává		biblická	pomůcka		

s	mapkou	č.	4	–	Mojžíš	a	vyvedení	Izraele	z	Egypta.

Vydalo:	České katolické biblické dílo
Toveřská	402/7,	779	00		Olomouc-Samotišky

Telefon:	605	300	466	•	Email:	info@biblickedilo.cz	
www.biblickedilo.cz

	
Tisk:	Jiří	Brauner	-	Kartuziánské	nakladatelství,	Kartouzská	6,	612	00	Brno	

www.kartuzian.cz
Přeloženo	z	německého	originálu	Möckmühler	Arbeitsbogen	Nr.	37,	Aue-Verlag,	Stuttgart.		

Přeložila	Mgr.	Ludmila	Černochová

Již	jsme	vydali:	Cesty	apoštola	Pavla	(č.	1),	Palestina	(č.	2),		
Praotcové	Izraele	-	Abrahám,	Izák,	Jakub	(č.	3),	Mojžíš	a	vyvedení	Izraele	z	Egypta	(č.	4),		

Josef		Egyptský	(č.	5),	Eliáš	a	Elizeus	(č.	7)

2.	vydání,	v	nákladu	1000	ks
Není	určeno	ke	komerčnímu	využití.

2014



SAUL
DAVID 

ŠALOMOUN
Tyrus

Endor

Afek

Jafa

Ašdod

Soko

Keila

Gat

Siklag

Aškalon

Gaza

Gibeon

Kirjat Jearim
Gibea

Nob

Betlém

Hebron

Maon

Jeruzalém

Silo

MachanajimGilgal

Raba

Rama

Betšean
Jabeš

pohoří
CHERMON

pohoří
GILEAD

pohoříGILBOA

horaKARMEL

SÝRIE
(ARAMEJSKO)

JO
R

D
Á

N

AM
O

N
ITÉ

IZRAEL

Saul
a věštkyně

Absalomova
smrt

cesta archy smlouvy

Samuelovo sídlo

Zde je v bitvě
usmrcen Uriáš,
muž Batšeby

chrám

David a Goliáš

Dav
id 

pr
ch

á p
ře

d S
au

lem

David prchá před Saulem

David obdrží 
od Pelištejců
město Siklag

Saul pronásleduje 
Amalečany

David prchá před Saulem

poušť 

Sem, do bezpečí před Saulem, 
přivádí David svou rodinu
(Davidova prababička Rut
byla Moabka) 

D
av

id
 u

tík
á 

př
ed

 

A
bs

al
om

em

ce
st

a 
ar

ch
y 

sm
lo

uv
y

ce
sta

 ar
ch

y s
m

louvy

P
EL

IŠ
TE

JC
I

MOABSKO

M
R

T
V

É
  

  
( S

O
L

N
É

)  
 M

O
Ř

E

u Engedi

ZIF

AMALEČANÉ EDOMITÉ

LIBANON
cedry

IZRAEL

JIZREELSKÁ ROVINA

přenosná
svatyně

Mispa
Saul je losem
zvolen králem

Šalomounův palác

Saulovo
rodiště

Pelištejci
přemohou
Izraelity 
a uloupí archu 
smlouvy

JUDSKO
jeskyně
Adulam

David prchá
před Saulem

jeskyně 

Karmel

David prchá před Saulem

př
ep

ra
va

 d
ře

va
 L

ib
an

on
–J

er
uz

al
ém

ST
Ř

ED
O

Z
EM

N
Í (

V
EL

K
É)

 M
O

Ř
E

Davidovo město

David prchá před Saulem

Zde archa smlouvy
zůstává, dokud ji David

nepřiveze do Jeruzaléma


